
 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN 

SATUR LAIKA ZĪMOGU 

Jelgavas novada teritorijas plānojuma 7.redakcijas  

publiskās apspriešanas sanāksmes 
 

PROTOKOLS  
 

Jelgavā 

 

2024.gada 2.oktobrī        Nr. JNP/3-30.3/24/4 

Sanāksmi atklāj plkst. 17.30 

Sanāksme notiek hibrīdrežīmā –  klātienē Jelgavas novada pašvaldības domes sēžu zālē (Pasta ielā 

37, Jelgavā, LV-3001, 5.stāvā), un biznesa saziņas platformā MS Teams: 

(https://teams.microsoft.com/l/meetup-

join/19%3ameeting_YThmOGY2MGUtMTI1MC00OTI4LWI4NWYtYjA0MDkxZDM0YWY3%40thread.v2/0?context=%

7b%22Tid%22%3a%22b4789abb-4f35-4f1c-bc86-c749ab4b4474%22%2c%22Oid%22%3a%22d10206d0-99d6-4dce-

a209-df7b7951cec8%22%7d). 

Sanāksmi vada un protokolē: Jelgavas novada pašvaldības Centrālās administrācijas Stratēģiskās 

plānošanas nodaļas vadītāja, teritorijas plānojuma izstrādes vadītāja Krista Tumova. 

Sanāksmē piedalās: 2 dalībnieki klātienē un 4 dalībnieki attālināti. 

 

K.Tumova atklāj sanāksmi.  

Sanāksmes mērķis – iepazīstināt sabiedrību ar Jelgavas novada teritorijas plānojuma 

(administratīvajai teritorijai līdz 30.06.2021.) 6.redakcijas publiskā apspriešanas rezultātiem un, 

pamatojoties uz 6.redakcijas publiskās apspriešanas rezultātiem, iepazīstināt ar veiktajām izmaiņām 

pilnveidotajā 7.redakcijā.  

 

K.Tumova, prezentē informāciju par Jelgavas novada teritorijas plānojuma 6.redakcijas publisko 

apspriešanu – tās norisi (termiņiem, pieprasītajiem atzinumiem), publiskās apspriešanas rezultātiem. 

Sanāksmes dalībnieki tiek iepazīstināti ar 6.redakcijas publiskās apspriešanas laikā saņemtajiem 16 

sabiedrības pārstāvju iebildumiem/priekšlikumiem, to raksturu, kā arī dalībniekiem tiek izskaidrots, 

kāpēc izteiktie iebildumi/priekšlikumi netiek ņemti vērā 7.redakcijā. Tāpat sapulces dalībnieki tiek 

iepazīstināti ar saņemtajiem institūciju atzinumiem, no kuriem 22 atzinumi ir pozitīvi, 3 atzinumi 

(saņemti no Valsts vides dienesta, Dabas aizsardzības pārvaldes, Nacionālās kultūras mantojuma 

pārvaldes) ir negatīvi, un 1 atzinums (no Olaines novada pašvaldības) nav saņemts. Dalībniekiem tiek 

paskaidrots, kāpēc ir veicama 6.redakcijas pilnveidošana, izstrādājot 7.redakciju, proti, galvenokārt, 

tas tiek darīts, pamatojoties uz Valsts vides dienesta izteiktajiem iebildumiem par sadzīves atkritumu 

poligona “Brakšķi” infrastruktūras attīstības teritoriju, kā arī vēja parku attīstībai paredzētajām 

teritorijām AS “Latvijas valsts meži” zemēs. Ņemot vērā to, ka tiek izstrādāta 7.redakcija, tajā, iespēju 

robežās, tiek ņemti vērā arī citi institūciju izvirzītie nosacījumi, kurus institūcijas aicināja iestrādāt, 

izstrādājot jauno apvienotā novada teritorijas plānojumu. Sanāksmes dalībnieki tiek iepazīstināti ar 

veiktajām izmaiņām, kas ir iestrādātas 7.redakcijā. Izmaiņas tiek veiktas gan paskaidrojuma rakstā, 

gan teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos, gan grafiskajā daļā. Prezentācijas noslēgumā 

K.Tumova informē par tālāko rīcību ar vides pārskatu, atgādina par 7.redakcijas publiskās 

apspriešanas norisi un veidu, kādā iesniedzami priekšlikumi, kā arī aicina personas iepazīties ar 

detalizētāku publiskās apspriešanas rezultātu izvērtējamu un veiktajām izmaiņām, kas ir pieejamas 

izstrādes vadītāja Ziņojumā par publiskās apspriešanas rezultātiem, kas ir pieejams ĢeoLatvija.lv 

portālā.  

 



 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN 

SATUR LAIKA ZĪMOGU 

Jautājumi/priekšlikumi/diskusija 

 

JAUTĀ: Fiziska persona, kur var atrast tās vietas, kurās Jelgavas novada teritorijā ir plānoti vēja parki 

AS “Latvijas valsts meži” teritorijās? Gribētu redzēt, kur tas ir plānots, kur to var redzēt? 

K.Tumova demonstrē uz ekrāna grafiskās daļas karti “Funkcionālais zonējums un galvenie teritorijas 

izmantošanas aprobežojumi”. 

ATBILD: Marta Amoliņa-Raščevska (SIA “Grupa93”), grafiskās daļas kartē šīs teritorijas ir 

atzīmētas ar indeksu M1. Ar M apzīmē visas mežu teritorijas, bet indekss M1 ir tas, kas attiecas tieši 

uz vēja parku izpētes teritorijām Mežu zemēs. M.Amoliņa-Raščevska skaidro, ka šīs ir tikai 

potenciālās izpētes teritorijās, kurās varēs uzsākt izpēti, vienlaicīgi risinot/pētot vides jautājumus, 

saprotot – vai šādu attīstību vispār būs iespējams veikt.  

K.Tumova iepazīstina jautātāju ar M1 teritorijas apzīmējumu kartē un parāda kā minētā funkcionālā 

zona ir attēlota grafiskās daļas kartē. 

JAUTĀ: Fiziska persona, vai šo karti var apskatīt arī ĢeoLatvija.lv? 

ATBILD: K.Tumova, Jā, karte ir pievienota pie redakcijas dokumentiem. M.Amoliņa-Raščevska 

papildina, ka karti var lejupielādēt kā pdf. dokumentu. 

JAUTĀ: Fiziska persona, vai šo attīstību plāno tikai AS “Latvijas valsts meži”, vai arī kāds cits? 

ATBILD: K.Tumova, Jā, M1 funkcionālā zona noteikta tikai AS “Latvijas valsts meži” zemēm, 

vēlreiz atzīmējot, ka tās ir tikai potenciālās izpētes teritorijās, kurās varēs uzsākt izpēti, bet tas 

nenozīmē, ka tās visas tiks izmantotas vēja parku attīstībai. 

JAUTĀ: Fiziska persona, tad sanāk, ka konkrētajai vietai, kurā attīstīs vēja parkus, publiskā 

apspriešana tiks organizēta atsevišķi, atbilstoši vides novērtējuma procesam? 

ATBILD: Marita Nikmane (SIA “Grupa93”) sniedz skaidrojumu, ka šobrīd mēs runājam tikai par 

vēja parku attīstību mežu zemēs, bet tā ir pieļaujama arī lauksaimniecības teritorijās. Neatkarīgi no 

funkcionālās zonas, kurās vēja parki tiks attīstīti, konkrētajiem zemes gabaliem būs jāveic ietekmes 

uz vidi novērtējuma process, kura ietvaros tiks rīkota arī publiskā apspriešana. 

JAUTĀ: Fiziska persona, kā no vēja parku ietekmes tiks pasargāts iedzīvotājs, kāpēc izstrādājot valsts 

noteikumus, iedzīvotāji netiek iesaistīti šajā procesā? 

ATBILD: K.Tumova, tad kad sāksies konkrētā zemes gabala izpēte un tiks veikts ietekmes uz vidi 

novērtējuma process, tad šajā procesā tiks izpētītas visas esošās vērtībās, kā arī darbības radītās 

ietekmes. Tāpat valsts politikas līmenī ir izstrādāti Ministru kabineta noteikumi, kas regulēs vēja 

elektrostacijas maksājumu apmēru vietējai kopienai. Piem., mājsaimniecībām, kas atradīsies 2 km 

rādiusā no elektrostacijas, maksās kompensācijas. Raugoties no valsts politikas veidošanas puses, 

pašvaldība savos saistošajos noteikumos nevar ierobežot vēja parku attīstību savā teritorijā, tā ir 

jāatļauj, savos apbūves noteikumos mēs nevaram to ierobežot. Marita Nikmane papildina, ka valsts 

politikas plānošanā ikviens var izteikt savus priekšlikumus. Attiecībā uz ietekmes uz vidi 

novērtējumu tiek skaidrots, ka tajā tiek domāts arī par cilvēka veselību – tiek pētīti dažādi faktori, 

piem., trokšņi, mirgošana, vibrācija u.c. Arī šobrīd spēkā esošais normatīvais regulējums jau nosaka, 

vairākus ierobežojumus, kur VES nav izvietojami, un kas jāņem vērā to izvietošanā. Katram objektam 

jāatbilst tām prasībām, ko nosaka ietekmes uz vidi novērtējums. Šajā procesā personas var iesaistīties 

un izteikt savu viedokli. 

JAUTĀ: Fiziska persona, kāpēc vēja parks var atrasties jūrā, bet nevar atrasties applūstošajā 

teritorijā? 

ATBILD: Marita Nikmane, jo tāds ir spēkā esošā Aizsargjoslu likuma normatīvais regulējums. 

JAUTĀ: Fiziska persona, vai iedzīvotāji var kaut ko darīt, lai ietekmētu, apturētu vēja parku attīstību? 

ATBILD: Marita Nikmane, iedzīvotāji var iesaistīties un izteikt savu viedokli ietekmes uz vidi 

novērtējuma procesa laikā. Praksē ir gadījumi, kad  iedzīvotāju izteiktie argumenti tiek ņemti vērā 

konkrētajā attīstības projektā. Tāpat Vides pārraudzības valsts birojs izvērtē, vai tiek ievērtētas visas 

intereses, izvērtētas alternatīvas. 



 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN 

SATUR LAIKA ZĪMOGU 

Noslēgumā K.Tumova atgādina par tālāko plānošanas procesu, informējot, ka tiklīdz tiks pabeigta šī 

teritorijas plānojuma 7.redakcijas izstrāde, tiks uzsākts darbs pie apvienotā novada teritorijas 

plānojuma izstrādes. Aicina dalībniekus sekot līdzi informācijai un iesaistīties plānošanas procesā! 

 

 

Sanāksmi slēdz plkst. 18:25 

 

 

Sanāksmes vadītāja,  /Paraksts/     K.Tumova 

Protokoliste 

 


